CAMPUS​ DE TOLEDO/ ​RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP
85903-000 - TOLEDO – PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO ​CAMPUS
DE TOLEDO - CELTO

EDITAL Nº 03/2018 – CELTO

ABERTURA DE INSCRIÇÕES DO CURSO PARA
ADULTOS: ALEMÃO BÁSICOII DO PROGRAMA DE
ENSINO DE LÍNGUAS DO ​CAMPUS DE TOLEDO -
CELTO PARA O ANO DE 2018.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – CELTO, no uso das
atribuições legais, e considerando a Resolução nº 275/2016 do dia 08 de
dezembro de 2016.

TORNA PÚBLICO:

A abertura de inscrições para o curso de ​ALEMÃO PARA ADULTOS:

BÁSICO II, ofertado pelo ​PROGRAMA DEENSINO DE LÍNGUAS DO
CAMPUS​– CELTO, para o ano de 2018.

1. Carga horária: ​A duração do curso compreende um nível de 45h/a que

serão distribuídas em 01 encontro semanal.

2. Período: 20/MARÇO/2018 a 10/JULHO/2018

3. Público Alvo: ​Comunidade Interna (Agentes Universitários, Estagiários,

Docentes, Discentes da Graduação e Pós-graduação) e Comunidade
Externa.

4. Número de vagas: ​Os cursos regulares terão, no mínimo, 17 alunos, e no

máximo 22.

5. Idade mínima para frequentar o curso​: 16 anos

6. Documentação para a inscrição​:
       - Ficha de Inscrição (​Setor de Protocolo - prédio da administração​);

- Cópia do RG, CPF e Comprovante de Residência (obrigatório);
- Passaporte no caso de estrangeiro e
- Comprovante de vínculo (nos casos de docente, discente, agente

universitário, estagiário).

CAMPUS​ DE TOLEDO/ ​RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP
85903-000 - TOLEDO – PR

Obs. ​Por se tratar de curso de ​ALEMÃO PARA ADULTOS: BÁSICO II​,
neste caso, haverá teste de nivelamento no ​dia 13 de março, às
14h00min, no Laboratório de Línguas – Prédio do CCSA​. As vagas
serão preenchidas por ordem de chegada​. Caso as inscrições
ultrapassem o número máximo de vagas, o Programa estudará a
possibilidade da abertura de nova turma. Entretanto, o CELTO não pode
garantir a continuidade dos cursos, assim como a abertura de novas
turmas, pois a oferta está condicionada ao número mínimo de alunos (17
alunos).

7. Taxa de inscrição: (válida para o ano de 2018)

Para todos os interessados no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Obs.: ​O material didático é indicado pelo CELTO e não está incluso na taxa
de inscrição.

8. Formas De Pagamento​:
O pagamento da taxa de inscrição poderá ser feito somente em espécie.

E o valor único de R$ 200,00 à vista.
(no ato da inscrição)

Art. 1. ​O pagamento da taxa de inscrição deverá ser feito na conta do

Banco Itaú, Ag. 0316, c/c. 60723-3​, ou na Secretaria Financeira do campus de
Toledo, até o dia 16 de março de 2018.

Obs.: ​Não haverá devolução da taxa de inscrição em caso de desistência

do aluno.

9. Do Reembolso: ​O reembolso da taxa de inscrição se dará somente em
caso de a turma não atingir o número mínimo de inscritos. O reembolso,
nesses casos, deverá ser requerido na Secretaria Financeira, no período ​de 02
a 13 de abril2018​. Após essa data não será mais efetuado o reembolso. Para
o reembolso é necessário preencher todos os dados em formulário próprio, e
anexar o comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

10. Do Material Didático:
A aquisição do material didático é de responsabilidade do aluno.

Livro didático para 2018: ​Menschen A1 -​ livro texto e livro de exercícios.

CAMPUS​ DE TOLEDO/ ​RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP
85903-000 - TOLEDO – PR

Obs.: O programa sugere a Livraria Bahnhof Didática, que oferece
desconto na compra de livros, quando há um pedido considerável. Aqueles
que optarem pela opção acima, favor, levar o valor no primeiro dia de aula,
para que a negociação seja feita pelo professor e o material chegue o mais
breve possível. Aqueles que quiserem comprar por conta própria, fazê-lo,
também, o quanto antes.

11.Obs.: ​Não será permitido o uso de fotocópia do material, segundo Lei

Federal (66/1998).

12.Local de Inscrição: ​Setor de Protocolo - prédio da administração. Telefone:
(45) 3379-7015. ​As fichas de inscrição e pagamento também podem ser
solicitadas via e​-mail: ​toledo.celto@unioeste.br

13.Data e horário das inscrições​: ​De 01 de março a 16 de março ​de 2018,
das 08 às 11h30 e das 13h20 às 16h30 e das 19 às 22h

14.Dos Casos Omissos: Os casos omissos são resolvidos e deliberados pela

coordenação do CELTO.

Publique-se.

TOLEDO, 01 DE MARÇO DE 2018.

PROF​ª DRª​ MAURA BERNARDON
Coordenadora do Programa de Línguas CELTO

mailto:toledo.celto@unioeste.br